Tribunal de Justiça Desportiva de Futebol do Estado do Espírito Santo

Rua Barão de Itapemirim, 209 - Ed. Álvares Cabral - 5º Andar - Sala 511
Centro - Vitória - ES - CEP: 29.010-060 - Tel.: 55 (27) 3038-7815

e-mail: tjd.capixaba@gmail.com

Ata da sessão de julgamento do dia 27 de junho de 2023
 Primeira Comissão Disciplinar Edital nº 021/2023/TJD-ES

Aos (27) vinte e sete dias do mês de junho de dois mil e três, às 19h, em sessão
virtual, através de vídeo conferência, via plataforma “Zoom.us” transmitido ao vivo pelo
canal do TJD-ES.TV, estiveram reunidos os auditores da Primeira Comissão Disciplinar,
Dr. Winicius Masotti (Presidente), Dr. Lucas Araújo Porto, Dra. Renata Nunes Quintaes e
Dr. Gustavo Minervino Souza Ferreira.

01. Processo 053/2023 Rio Branco A.C x A. Desportiva Ferroviária VRD
Campeonato Estadual SUB-20 de 2023
Data:  15/04/2023

RESULTADO: Por unanimidade de votos, no artigo 258, § 2º, do CBJD,
condenado com a pena de suspensão de (04) quatro
partidas oficiais ao técnico Marcelo Santos Scarpino.

Por unanimidade de votos, Absolvido no artigo 243-F, §1º,
do CBJD o técnico Marcelo Santos Scarpino.

Por unanimidade de votos, Absolvido no artigo 243-C, do
CBJD o técnico Marcelo Santos Scarpino.

Testemunhas:
Wesley Silva dos Santos (Arbitro), Vinicius Teixeira de
Souza (assistente1) e o quarto arbitro Kesley dos Santos
Pereira.
O próprio denunciado fez sua defesa.
Relator Dr. Gustavo Minervino Souza Ferreira.

02. Processo 085/2023 Linhares Futebol Clube x Rio Branco A.C

Campeonato Estadual SUB-17 de 2023
Data:  13/05/2023

RESULTADO: Por unanimidade de votos, Absolvido em todos os artigos
 258, §2º, inciso II, 243-F, §1º, todos do CBJD o técnico
Marcelo Santos Scarpino do clube Rio Branco A.C.
O próprio denunciado fez sua defesa.
Relator Dr. Gustavo Minervino Souza Ferreira.

03. Processo 093/2023 S.C. Brasil Capixaba x Linhares F.C

Copa Espírito Santo de 2023
Data:  17/05/2023

RESULTADO: Por unanimidade de votos, condenado no artigo 258, §2º, II,
do CBJD, com a pena de suspensão de (60) sessenta dias
ao massagista Diego Armando Pereira do clube S.C.
Brasil Capixaba.
A revelia
Relator Dr. Gustavo Minervino Souza Ferreira.

Tribunal de Justiça Desportiva de Futebol do Estado do Espírito Santo

Rua Barão de Itapemirim, 209 - Ed. Álvares Cabral - 5º Andar - Sala 511
Centro - Vitória - ES - CEP: 29.010-060 - Tel.: 55 (27) 3038-7815

e-mail: tjd.capixaba@gmail.com

04. Processo 120/2023 Aster Brasil Futebol Clube x Vilavelhense F.C

Campeonato Estadual SUB-20 de 2023
Data:  19/05/2023

RESULTADO:

Gabriel Gonçalves Alexandre, assistente técnico do
clube Aster Brasil F.C, incurso no artigo 258, §2º, II, 258-B
 e 243-F, todos do CBJD.

Por unanimidade de votos, condenado no artigo 258, §2º, II,
do   CBJD, com a pena de suspensão de (02) duas
 partidas oficiais, com redutor do 182, CBJD, em (01) uma
 partida oficial ao assistente técnico Gabriel Gonçalves
 Alexandre do clube Aster Brasil F.C.

Por unanimidade de votos, condenado no artigo 258-B, do
 CBJD, com a     pena de suspensão de (02) duas partidas
 oficiais, com redutor do 182, CBJD, em (01) uma partida
 oficial ao assistente técnico Gabriel Gonçalves
 Alexandre do clube Aster Brasil F.C.

 Por unanimidade de votos, Absolvido no artigo 243-F, §1º,
do CBJD ao assistente técnico Gabriel Gonçalves

 Alexandre do clube Aster Brasil F.C.
O próprio denunciado fez sua defesa.

Por unanimidade de votos, desclassificou o artigo 243-F,
para 258, caput, do CBJD, condenado com a pena de
suspensão de (04) quatro partidas, com redutor do artigo
182, do CBJD, em (02) duas partidas oficias atleta amador

        Thiago Pereira de Souza do clube Vilavelhense Futebol
Clube.

Por unanimidade de votos, condenado no artigo 258-B, do
CBJD, condenado com a pena de suspensão de (20) dias,
com redutor do artigo 182, do CBJD, em (10) dez dias ao
roupeiro Ivandilson Almeida de Souza do clube Aster
Brasil F.C.

Por unanimidade de votos, condenado no artigo 258, §2º, II,
do CBJD, condenado com a pena de suspensão de (20)
dias, com redutor do artigo 182, do CBJD, em (10) dez dias
 ao roupeiro Ivandilson Almeida de Souza do clube Aster
 Brasil F.C.

Por unanimidade de votos, Absolvido no artigo 243, §1º, do
CBJD o roupeiro Ivandilson Almeida de Souza do clube
Aster Brasil F.C.
A revelia.
Relatora Renata Nunes Quintaes

Tribunal de Justiça Desportiva de Futebol do Estado do Espírito Santo

Rua Barão de Itapemirim, 209 - Ed. Álvares Cabral - 5º Andar - Sala 511
Centro - Vitória - ES - CEP: 29.010-060 - Tel.: 55 (27) 3038-7815

e-mail: tjd.capixaba@gmail.com

05. Processo 121/2023 Pinheiros Futebol Clube x Real Noroeste F.C

Campeonato Estadual SUB-20 de 2023
Data:  31/05/2023

RESULTADO: Retirado de pauta para próxima sessão por falta de
advogado dativo.

Arthur Henrique Azevedo de Lara, atleta amador do clube
Real Noroeste F.C, incurso no artigo 254-A, §1º, inciso I do
CBJD.

Matheus Souza Fernandes, atleta amador do clube
Pinheiros Futebol Clube, incurso no 254-A, §1º, inciso I do
CBJD.

Jefferson Santiago dos Santos, atleta amador do clube
Real Noroeste Futebol Clube, incurso no artigo no 254, §1º,
inciso II do CBJD.

Paulo Miguel de Souza Alves, atleta amador do clube
Real Noroeste Futebol Clube, incurso no artigo no 254, §1º,
inciso II, do CBJD.

Real Noroeste Futebol Clube, incurso no artigo 206, do
CBJD.
Relator Dr. Lucas Araújo Porto

Vitória, 28 de junho de 2023

Rita Vilar

Secretária executiva
TJD-ES